
 
 

 

Determinazione N. 9/2022 del 19 Gennaio 2022 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA GIURIDICA, LEGALE E DI SUPPORTO AL RESPONSABILE 

UNICO DEL PROCEDIMENTO PER LA DISAMINA DEGLI ATTI, DOCUMENTI E REDAZIONE RELATIVI ATTI DI 

RISPOSTA, CONNESSI ALLA RICHIESTA DI ACCESSO ATTI, AVANZATA DAL SIG. MURANO, SULL’ AVVISO DI 

“SUPPORTO TECNICO GESTIONALE DEL PROGETTO TRIENNALE 2020/2022 SIPROIMI” E SULL’AVVISO DI 

“DIREZIONE DEL PROGETTO TRIENNALE 2020/2022 SIPROIMI.  

C.I.G.: ZDC34DF56D 

 

IL DIRETTORE 

RILEVATA la necessità di avere assistenza legale mediante la redazione di un parere “pro veritate” in materia 

di “accesso agli atti”, legata alle problematiche insorte a seguito dell’espletamento delle procedure descritte 

in oggetto; 

 

CONSIDERATO che l'assistenza legale viene richiesta al fine di avere elementi di supporto per tutelare l'Ente in 

vista di possibili futuri contenziosi; 

 

VALUTATA la complessità delle problematiche in trattazione, la difficoltà di trovarne riscontro in giurisprudenza 

consolidata e l'assenza all'interno dell'Ente di un servizio di avvocatura civica e di diritto amministrativo; 

 

CONSIDERATO 

- Che l’Ente non dispone di risorse umane con specifica competenza nella materia in argomento e che, 

conseguentemente, è necessario per tale attività, avvalersi di collaborazioni esterne; 

- Che trattandosi di servizi intellettuali, i predetti servizi non sono acquisibili con convenzioni Consip e/o con 

il mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) ovvero con altri mercati elettronici istituiti 

ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario; 

- Che la normativa vigente prevede che per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, 

le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di 

natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione; 



 
 

 

 

RICORDATO che il codice dei contratti – D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. – prevede due tipologie di servizi legali: 

• la prima, per la quale trova completa applicazione la disciplina del Codice dei contratti pubblici, è data dai 

servizi di cui all'Allegato IX del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Servizi Legali, nella misura in cui non siano esclusi a 

norma dell'art. 17, comma 1, lett.d)” - servizi che si concretizzano in pareri e atti di assistenza legale diversi 

dalla difesa in giudizio; 

• la seconda, esclusa dall'applicazione del Codice, è data dai servizi elencati dall'art. 17, comma 1, lett. d), 

che ricomprende, tra gli altri, i servizi di rappresentanza legale resi da un avvocato in un arbitrato o in una 

conciliazione, servizi di rappresentanza legale in procedimenti giudiziari, servizi di consulenza in 

preparazione di uno dei predetti procedimenti; 

 

CONSIDERATO che nella fattispecie il servizio richiesto ricade nell'ambito della prima delle due tipologie sopra 

elencate e, pertanto, l'affidamento di tale servizio deve avvenire nel rispetto del Codice dei contratti; 

 

RILEVATA l'opportunità di ricorrere alla procedura con affidamento diretto di cui all'art. 36 comma 2 lett. a) 

del D. Lgs. 50/2016 e rispettive linee guida dell'ANAC; 

 

RIBADITO DI non aver potuto utilizzare il mercato elettronico della pubblica amministrazione in quanto il 

servizio di consulenza legale in oggetto non risulta presente nelle categorie ivi contemplate; 

 

TENUTO CONTO che si è provveduto ad invitare l’Avvocato Elisa Pelladoni, dello Studio Legale Bellelli Moriconi 

Mutti Silocchi, con sede in Via Pietro Nenni, 6/b – 46100 Mantova, in possesso dei necessari requisiti di 

comprovata esperienza nel settore e di affidabilità per la natura dell’incarico che si va a conferire con il 

presente provvedimento, a manifestare la propria disponibilità a fornire il parere legale in questione e a 

comunicare il relativo preventivo di spesa; 

 

ACQUISITA l’offerta presentata dall’ Avvocato Elisa Pelladoni di effettuare l’attività di consulenza in oggetto 

specificata, con il rilascio di un parere legale in materia di accesso agli atti, per l'importo complessivo presunto 

pari ad € 800,00 + CPA 4% 

TENUTO conto della competenza e professionalità da parte del legale citato nonché dell'importo proposto, 



 
 

 

che si ritiene congruo e conveniente per l'Ente, che consentono di procedere con affidamento diretto, così 

motivato ai sensi dell'art. 4 del D.L.gs 50/2016; 

 

DATO ATTO, che, essendo un incarico professionale di importo inferiore ad € 40.000,00 è possibile procedere 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii., mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

PRECISATO inoltre che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da obblighi 

di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente, né di 

collaborazione coordinata e continuativa; 

 

VERIFICATO che non esiste alcun conflitto di interessi del Direttore e Responsabile del procedimento, ex art. 6 

bis L. 241/1990 come introdotto dalla L. 190/2012 

 

RITENUTO di corrispondere al professionista per lo svolgimento del suddetto incarico e per il periodo previsto, 

la somma complessiva presunta di € 800,00 + CPA 4%, dando atto che la liquidazione del compenso verrà 

effettuata a 30 (trenta) giorni dalla presentazione di regolare fattura, con indicazione del N. di Determina e 

C.I.G. riportati in oggetto, previo riscontro dell'espletamento dell'incarico medesimo; 

 

VISTI 

il D.LGS. 50/2016 

il D.LGS. 267/2000 

il D.Lgs. n. 165/2001 

la L. 136/2010 

lo Statuto Consortile 

DETERMINA 

1. Di affidare alla professionista Avvocato Elisa Pelladoni l’incarico di assistenza legale necessaria, con le 

modalità di svolgimento, stabilite nel presente atto; 

2. Di precisare che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da obblighi di 

presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né di 



 
 

 

collaborazione coordinata e continuativa; 

3. Di corrispondere alla professionista incaricata, per lo svolgimento del suddetto incarico, la somma 

complessiva presunta di € 800,00 + CPA 4% dando atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata a 

30 (trenta) giorni dalla presentazione di regolare fattura, con indicazione del N. di Determina e C.I.G. 

riportati in oggetto, previo riscontro dell'espletamento dell'incarico medesimo; 

4. Di assumere a carico del Consorzio, per i motivi esposti in premessa, la spesa complessiva presunta di € 

800,00 + CPA 4%e che la stessa trova copertura finanziaria al 31.12.2022; 

5. Di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento non sia obbligatoria cosi come previsto all’art. 

36 co 2 lett. a), modificato dall’art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020. 

 

Il Direttore 

f.to Dott.ssa Barbara Dal Dosso 


